•
PLEPAIDlDEX

IAD° DO l'ARÁ
sembleia Legislativa

i- AS SkCI SAM. pata nume publicar;
2- ÀS comissões de: • ..• • . •

• a.
b.
c.

C 2-12 1
Estado do Pará

Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado BRAZ

PROJETO DE LEI N° /2025

ESTADO DO PARA
Assembléia LegislaNa

RECEBIDO PELA MESA DIRETORA

Em,
W

As s ss O r a Mesa

EMENTA
Declara de Utilidade Pública para o Estado do Pará,
em reconhecimento aos serviços que presta em sua
área de atuação, Instituto de Serviços e
Tecnologia Social — Dias Melhores.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído como Utilidade Pública para o Estado do Pará na forma da Lei n°

4.321 de 03 de setembro de 1970 e suas alterações, Instituto de Serviços e Tecnologia Social — Dias

Melhores, CNPJ n°. 02.307.910/0001-47, com sede e foro na Rua O, n°. 306, Bairro União, CEP

68.515-000, Parauapebas/PA.

Parágrafo Único — A inobservância das disposições legais fará cessar a qualquer tempo a

presente Utilidade Pública.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Cabanagem, 11 de fevereiro de 2025.

vir/

I N' btr-B RA
Deputad Estadual /9V

Rua do Aveiro, 130, praça Dom Pedro II

Cidade Velha - Belém - Pará / CEP: 66020-070

Tel./Fax: (091) 3241-1239 - Ramal: (091) 3213-4335

Email: dep.ivanaldobraz@gmail.com

Bdeputado estadual

*i.

,J

a a a TDADAI c rocnicl i inAnc

JUSTIFICATIVA

N° O

IVEIV

A Instituição Dias Melhores foi fundada em 1996, na cidade de Parauapebas, no estado-

do Pará. Desde sua fundação, a organização se dedica ao fortalecimento da comunidade local, atuando

como uma força transformadora na vida de adultos e crianças. Como uma organização sem fins

lucrativos, seu trabalho visa principalmente a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos através de

parcerias e programas sociais.

O principal objetivo da Instituição Dias Melhores é promover o bem-estar e o

desenvolvimento humano por meio de ações que envolvem educação, cultura, e assistência social.

Sua missão é levar a palavra de Deus, de maneira ética e transparente, respeitando as particularidades

de cada comunidade atendida. Além disso, busca fortalecer os laços familiares e sociais, criando um

ambiente mais justo e harmonioso para todos. Seus valores fundamentais são a transparência, a ética

e a valorização do trabalho social, sempre com o compromisso de melhorar a vida das pessoas que

integram as comunidades ao seu redor.

A Instituição desenvolve diversas atividades que envolvem a participação ativa da

comunidade. Dentre os programas oferecidos, destaca-se a Dança Inclusiva, que busca criar um

espaço para a integração e valorização de todos, independentemente de suas condições físicas ou

sociais. Também oferece o Curso para Casais, com o objetivo de fortalecer a base da sociedade: a

família, promovendo a harmonia e a sustentabilidade nas relações conjugais. Outro programa

importante é o Curso de Confeitaria, que oferece formação profissional a indivíduos interessados em

desenvolver habilidades que possam gerar uma nova fonte de renda e autonomia. A Instituição

também realiza a campanha Violência e Droga, que visa conscientizar e combater a violência e o uso

de drogas, promovendo um ambiente mais seguro e saudável para a comunidade.

A existência de associações como a Instituição Dias Melhores é fundamental para o

desenvolvimento de comunidades mais fortes e resilientes. Essas organizações atuam como um elo

entre as necessidades da população e as soluções práticas para problemas sociais, proporcionando

acesso a serviços e programas que, muitas vezes, não estão disponíveis através de canais

convencionais. Além disso, a presença de instituições de cunho social como esta permite que questões

importantes, como o fortalecimento de laços familiares, a inclusão social e o combate a problemas

como a violência e as drogas, sejam abordados de maneira eficiente e respeitosa, contribuindo para

uma mudança real e sustentável na vida dos indivíduos e das comunidades que atendem.

Rua do Aveiro, 130, praça Dom Pedro II

Cidade Velha - Belém - Pará / CEP: 66020-070

Tel./Fax: (091) 3241-1239 - Ramal: (091) 3213-4335

Email: dep.ivanaldobraz@gmail.com B
deputado estadual

a a AIL " - DADA' Lin c rocnini i inAnc

ALEPNDIDEX

N2  O a(P

PLEITO E FUNDAMENTO

Nesta perspectiva, apresento na forma do art. 173 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo, a presente Proposição de Lei para que seja encaminhada ao Governo do Estado e seja

declarada a Utilidade Pública do Instituto de Serviços e Tecnologia Social — Dias Melhores.

Palácio da Cabanagem, 11 de fevereiro de 2025.

IVANALDO BFZAZ
Deputado Estadual / PDT

Rua do Aveiro, 130, praça Dom Pedro II

Cidade Velha - Belém - Pará / CEP: 66020-070

Tel./Fax: (091) 3241-1239 - Ramal: (091) 3213-4335
Email: dep.ivanaldobraz@gmail.com

IML a a

Bdeputado estadual

A
TDADAI I-Jr1 c r-ocrsick l i InAnc